
 
                                                                                  ROMÂNIA 

JUDETUL NEAMT                                                                               
Consiliul Local al  Orasului Tirgu Neamt, 

 
                                                                   HOTĂRÂRE 
 

 
 
 
 
 

pentru modificarea  Hotărârii Consiliului Local al  oraşului  Tîrgu Neamţ nr. 4 din 20.01.2010 
privind aprobarea studiului de fezabilitate, a planului anual de evoluţie a tarifelor şi   taxelor 

precum şi a  cofinanţării proiectului „Sistem de Management Integrat  al Deşeurilor  în Judeţul 
Neamţ” 

 
          
 
 
 
  Consiliul Local al oraşului Tîrgu Neamţ, judeţul Neamţ;  
 
            Având in vedere prevederile Ghidului solicitantului pentru Programul Operaţional Sectorial de Mediu- Axa 2 
” Dezvoltarea sistemelor de  management integrat al deşeurilor şi reabilitarea siturilor contaminate istoric”, 
Domeniul Major de Intervenţie 1 ”Dezvoltarea sistemelor integrate de management al deşeurilor şi extinderea 
infrastructurii de management al deşeurilor”; 
            Examinând expunerea de motive nr.6246/17.04.2014 a Pr imarului oraşului Tîrgu Neamţ; 
          Văzând raportul de specialitate nr. 6246/17.04.2014 al compartimentului de specialitate cu atribuţii în 
domeniu, precum şi rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate; 

În baza prevederilor art. 36 alin. (2) lit. b), alin. (4) lit.  e) şi f ), art. 45 alin.  (1), precum şi ale art. 115 alin. (1) 
lit. b) din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu modif icările şi completările ulterioare; 

 
 

 
                                                HOTARASTE: 

 
 
 

 
Art..1.  Se aprobă modif icarea art. 1 din  Hotărârea Consiliu lui Local al oraşului Tîrgu Neamţ nr. 4/20.01.2010 
privind aprobarea studiului de fezabilitate, a planului anual de evoluţ ie a tarifelor şi taxelor precum şi a cof inanţării 
proiectului „Sistem de Management Integrat al Deşeurilor  în Judeţul Neamţ”,   în sensul modif icării valorii  
proiectului, aceasta urmând a f i  de 154.787.882 lei inclusiv T.V.A  
Art.2. Se aprobă modif icarea art. 3 din Hotărârea Consiliului Local al oraşului Tîrgu Neamţ nr. 4/20.01.2010 
privind aprobarea studiului de fezabilitate, a planului anual de evoluţ ie a tarifelor şi taxelor precum şi a cof inanţării 
proiectului „Sistem de Management Integrat al Deşeurilor  în Judeţul Neamţ”, cu modif icările şi completările 
ulterioare, urmând ca acesta să aibă următorul conţinut: 
           „Se aprobă contribuţ ia proprie a Consiliului Local al oraşului Tîrgu Neamţ la cofinanţarea proiectului „Sistem 
de Management Integrat al Deşeurilor  în Judeţul Neamţ”, în valoare totală de 417.124,54 lei inclusiv T.V.A, din 
care: 
1.Contr ibuţia la valoarea f inantată a proiectului (Funding Gap) : 79.271,40 lei. 
2. Contr ibutia proprie la Non Funding Gap ( NFG) : 272.693,36 lei. 
3. Contr ibutia la T.V.A .aferentă valorii NFG: 65.159,78 lei.  
Art.3. Anexa la prezenta hotărâre, înlocuieşte în mod corespunzător anexa nr. 3 la Hotărârea Consiliului Local al 
oraşului Tîrgu Neamţ nr.4/20.01.2010 privind aprobarea studiului de fezabilitate, a planului anual de evoluţie a 



tarifelor şi taxelor precum şi a cof inanţării proiectului „Sistem de Management Integrat al Deşeurilor  în Judeţul 
Neamţ”, cu modif icările şi completările ulterioare. 
Art.4. Celelalte articole din Hotărârea Consiliului Local al oraşului Tîrgu Neamţ nr. 4/20.01. 2010 privind aprobarea 
studiului de fezabilitate, a planului anual de evoluţie a tarifelor şi taxelor precum şi a cof inanţării proiectului „Sistem 
de Management Integrat al Deşeurilor  în Judeţul Neamţ”, rămân neschimbate. 
Art.5.  Primarul oraşului Tîrgu Neamţ şi compartimentele din cadrul aparatului de specialitate al primarului, vor 
duce la îndeplin ire prevederile prezentei hotărâri. 
Art.6.  Secretarul orasului Tirgu Neamt va asigura publicitatea si comunicarea prezentei hotarari institutiilor si 
persoanelor interesate. 

 Nr. 87 

Din 29.04.2014 
 

 

Pre[edinte de [edin]\, 

                                                Consilier: Turluianu Daniel Ni]\ 

 

 

 

                                                                                                                              
                                                  Contrasemneaz\,      

                                                                           Secretar, 

                                                                                      jr. Laura Elena Maftei 
     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Total consilieri locali     19 
 Prezenti                          
  Pentru                             
  Împotrivă                          
  Abtineri                           
 
 


